
UNIVERZITA KARLOVA v Praze 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra biologie a ekologické výchovy 

PROJEKTOVÁNÍ KURIKULA 
A SPECIFIKUM MATURITNÍ ZKOUŠKY 

NA STŘEDNÍCH ODBORNÝCH ŠKOLÁCH 

DISERTAČNÍ PRÁCE 

RNDr. Zuzana Dvořáková 

Vedoucí práce: 

Doc. PhDr. Petr Dostál, CSc. 

Praha 2009 



Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. 

V Praze dne r l o f ) 9 

Děkuji svému školiteli Doc. PhDr. Petru Dostálovi, CSc., za ochotu a trpělivost, se kterou sledoval 

moji práci a ing. Zorce Husové z NÚOV v Praze, která mě provázela částí osobního i profesního 

života. Dále velmi děkuji všem ředitelům a pedagogům odborných škol, kteří se mnou při výzku-

mu spolupracovali, bez nichž by práce vůbec nevznikla a Fondu rozvoje vysokých škol, který mi 

finančními prostředky výzkum umožnil. 

Velký dík patří též mé mamince, která s láskou a především velkou trpělivostí sledovala mé stu-

dium a ochotně pomáhala při dokončování práce. Zároveň děkuji všem, kteří mi během práce 

jakkoliv pomohli. 



ABSTRAKT 

Disertační práce pojednává o projektování kurikula odborného školství a specifické části maturitní 

zkoušky na středních odborných školách. 

Vytyčila jsem si dva hlavní cíle práce: 

1. Vyprojektovat RVP pro obor vzdělání s maturitní zkouškou Ekologie a životní prostředí. 

2. Monitorovat pojetí praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného zaměření. 
Oba cíle se podařilo naplnit. 

Ad 1. Jako garant ekologických oborů vzdělání v Národního ústavu odborného vzdělávání v Pra-

ze jsem koordinovala a podílela se na sestavení odborné části Rámcového vzdělávacího programu 

pro nově vznikající obor vzdělání Ekologie a životní prostředí. Ten v rámci revize a změny soustavy 

oborů vzdělání vznikl sloučením čtyř stávajících ekologických oborů vzdělání. Nový RVP OV pro 

obor vzdělání s maturitní zkouškou 16-01 -M/01 Ekologie a životní prostředí byl předložen MŠMT 

a byl schválen v květnu 2008. Školy si dle něj musí do dvou let vytvořit vlastní ŠVP a splatností od 

1.9.2010 podle něj začnou vyučovat. 

Ad 2. Při tolik diskutované srovnatelnosti a zavádění státní maturitní zkoušky, jsem chtěla po-

rovnat specifickou praktickou část maturitní zkoušky na SOŠ. Za účelem monitoringu pojetí jsem 
sestavila dotazník s 16 otevřenými i uzavřenými typy položek, který byl určen pro ředitele škol nebo 
pro učitele odborných vyučovacích předmětů biologie nebo ekologie. Dotazníkem jsem obeslala ve 

školních letech 2003/2004 a 2004/2005 všech 43 středních odborných školy v ČR, které nabízely 

jakýkoliv obor vzdělání s přírodovědným (biologickým - blíže botanickým a ekologickým) zamě-

řením. Pro podporu výzkumu jsem provedla 13 pracovních návštěv v době maturitních zkoušek. 

Po vyhodnocení 16 vyplněných dotazníků jsem dospěla k závěru, že po obsahové i formální strán-

ce se praktické části maturitní zkoušky výrazně liší. Mantinely, které udává Zákona č. 561/2004 Sb. 

a Vyhláška č. 672/2004 Sb., jsou široce postavené. Pouze nepatrná část SOŠ koná praktickou část 

MZ z vyučovacího předmětu biologie v laboratoři či v odborné učebně. Ostatní ji konají z bloku 

odborných vyučovacích předmětů přímo venku na stanovištích. 

Přidruženou snahou bylo zjistit, jaké dosahují studenti SOŠ přírodovědného zaměření úrovně 

dovedností spojených s výukou biologie, např. dovednosti spojené s mikroskopováním. Materiály 

školám byly zasílány společně s dotazníkem. Z tohoto výzkumu zbylo jen torzo, protože jsem na 

zpět jsem získala pracovní listy vyplněné pouze jednou školou. 



ABSTRACT 

This thesis describes designing of the curriculum for vocational education and of the branch speci-

fic part of the school leaving examination. 

I have set two main targets: 

1. To design the Framework Educational Programme (RVP) for the branches with the graduation 

from the "Ecology and Environment". 

2. To observe the approach to the school leaving examination at "střední odborné školy (SOŠ)" (se-

condary school providing four-year course of upper secondary vocational education) that are 

focused on the natural science. Both of these goals were accomplished. 

Ad 1. As the coordinator for the ecological study branches at the National Institute of Technical 

and Vocational Education in Prague (NUOV), I coordinated and participated in the designing of 

the branch specific part of the RVP for the new branch "Ecology and Environment". Four original 

branches were merged into this single one after the revision and change of the branch system. The 

new RVP for Vocational Education for the branches with the school leaving examination "16-01-M/ 

01 Ecology and Environment" was submitted to the Ministry of Education and it was approved in 

the May, 2008. Accordingly, the schools have to create their own Schools Educational Programme 

(ŠVP) within two years and they have to apply it at the classes from 1 September, 2010. 

Ad 2. As the national school-leaving examination ("státní maturitní zkouška") is being introdu-

ced and while its comparability is being discussed, I wanted to compare the branch specific practi-

cal part of the school leaving examination. I prepared a questionnaire consisting of 16 items (both 

opened and closed) in order to find out the approach to the exams on various schools. It was inten-

ded for headmasters and for the teachers of the biology or the ecology. In the school years 2003/04 

and 2004/05,1 sent the questionnaire to all 43 Czech SOS that provide any branch focused on the 

botany or ecology. To support my research, I arranged 13 visits of the school leaving examinations. 

I evaluated the results from 16 questionnaires and I concluded that the school leaving examinati-

ons significantly differs among the institutions in both content and form. The rules given by the 

law no. 561/2004 and by the public notice 672/2004 are not very restrictive. Only a small fraction of 

the schools organize the practical part of the school leaving examination from the biology in a la-

boratory or in a special classroom. Other schools perform the exams from the vocational subjects 

at the outdoor stations. 

Another goal of the research was to find out the level of the skills related to biology that were 

acquired by the students of the SOS with the focus on the natural science (for example the ability 

to work with the microscope). The materials for this research were sent to the schools along with 

the questionnaire. However, this part of the research was unsuccessful because only one institution 

decided to participate. 



OBSAH 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 7 

1. ÚVOD 9 

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU 11 
2.1. Kurikulum 11 

2.2. Kurikulární reforma 13 
2.3. Kurikulární dokumenty 14 

2.3.1. Rámcové vzdělávací programy (RVP) 16 

2.3.1.1. Rámcový vzdělávací program odborného vzdělávání 17 

2.3.2. Školní vzdělávací programy (ŠVP) 19 
2.3.3. Kompetence (způsobilosti) klíčové i odborné 20 

2.3.3.1. Kompetence v kurikulárních dokumentech (vzdělávací programy, učební osnovy, 

RVP) základních škol a všeobecně vzdělávacích středních škol 21 
2.3.3.2. Kompetence v kurikulárních dokumentech (vzdělávací programy, učební osnovy, 

RVP) středních odborných škol (SOŠ) ekologického zaměření 23 

2.4. Školské systémy a jejich evaluace v podobě maturitní zkoušky 25 
2.4.1. Modelové příklady systémů středního školství a ukončování studia ve vybraných 

evropských zemích 25 

2.4.1.1. Sekundární vzdělávání v Nizozemí 25 

2.4.1.2. Sekundární vzdělávání ve Slovinsku 28 

2.4.1.3. Sekundární vzdělávání ve Francii 29 

2.4.1.4. Sekundární vzdělávání v Rakousku 33 

2.4.1.5. Odborném školství a podoba nové maturity v Polsku 35 
2.4.1.6. Sekundární vzdělávání ve Finsku 36 

2.4.2. Systém školství České republiky s důrazem na střední školy 39 

2.4.2.1. Specifika středního odborného školství přírodovědného zaměření v období před 
zahájením kurikulární reformy 41 

2.4.3. Maturitní zkouška (MZ) 43 

2.4.3.1. „Nová" maturitní zkouška na středních odborných školách 45 

2.4.4. Nová závěrečná zkouška v oborech vzdělání kategorie H (střední vzdělání 

s výučním listem) 47 

5 



3. METODIKA 49 

3.1. Tvorba Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání s maturitní 
zkouškou 16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí (ŽP) 49 

3.2. Monitoring pojetí praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného 

zaměření 51 
3.3. Analýza dovedností studentů 54 

4. VÝSLEDKY 56 
4.1. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání s MZ 16-01-M/01 Ekologie 

a životní prostředí - odborná část (schváleno MŠMT v květnu 2008) 56 
4.2. Výsledky monitoringu pojetí praktické části maturitní zkoušky a jejich 

interpretace 69 

4.3. Analýza dovedností studentů 87 

5. DISKUSE 91 

5.1. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání s maturitní zkouškou 16-01-M/01 

Ekologie a životní prostředí (ŽP) 91 

5.2. Monitoring pojetí praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného 

zaměření 92 

5.3. Analýza dovedností studentů 97 

6. ZÁVĚR 99 

7. POUŽITÁ LITERATURA A OSTATNÍ ZDROJE 104 

8. PŘÍLOHY 111 

Příloha 1: Jmenování do pracovní skupiny pro národní strategii vzdělávání 

k udržitelnému rozvoji 112 

Příloha 2: Analýza učebních plánů sledovaných oborů vzdělání 113 
Příloha 3: Charakteristika odborných vyučovacích předmětů kmenového oboru 

16-01-M ekologie a ochrana prostředí 117 
Příloha 4: Počet studentů sledovaných oborů vzdělání 122 

Příloha 5: Oslovené a sledované SOŠ 124 

Příloha 6: Dopis ředitelům SOŠ, žádost o spolupráci při pedagogickém v ý z k u m u . . . . 131 
Příloha 7: Průvodní dopis 133 

Příloha 8: Formulář dotazníku 136 

Příloha 9: Charakteristika učebních úloh pro ověření a porovnání dovedností 

+ praktická cvičení 141 

Příloha 10: Vyplněný záznamový arch 149 

Příloha 11: Ukázka z jednotných zadání praktické části (náhodný výběr) jednotné 

závěrečné zkoušky (za šk. r. 2006/2007) pro obory vzdělání kategorie H 

(tříleté obory s výučním listem) 150 

6 



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

aj. a jiní 

atd. a tak dále 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

č. číslo 

ČR Česká republika 

EOK ekologie a ochrana krajiny 

ESF Evropský sociální fond 

EU Evropská unie 

G gymnázium 

Hod hodina 

ISCED The International Standard Classification of Education (Mezinárodní standardní klasi-

fikace vzdělávání) 

ISTP integrovaný systém typových pozic 

JZZZ jednotné zadání závěrečných zkoušek 

min minuty 

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

MZ maturitní zkouška 

NSK národní soustava kvalifikací 

NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání 

NZZ nová závěrečná zkouška 

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospo-

dářskou spolupráci a rozvoj) 

OOZP ochrana a obnova životního prostředí 

OPP ochrana přírody a prostředí 

OTZP ochrana a tvorba životního prostředí 

OU odborné učiliště 

OV odborné vzdělávání 

PE průmyslová ekologie 

pH kyselost (anglicky potential of hydrogen tj. „potenciál vodíku") 

příp. případně 

Sb. sbírky 

r., roč. ročník 

RVP Rámcový vzdělávací program 

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 

7 


